)ntemor Iho

montemor O ve

'M u N1C Aui"'P N

- b




INTRODUCAO

Dois anos. Volvidos dois anos desde o inicio de funcbes nesta autarquia,
este Executivo apresentsa, pela primeira vez, um orcamento consentaneo
COm as suas aspira¢des estratégicas para o concelho. Tal s6 é possivel hoje
gracas a dois anos de uma gestao muito rigorosa, criteriosa e consciente.
Feito o diagnéstico aos problemas do municipio, definimos uma estratégia
de recuperacdo financeira que nos permitisse ganhar alguma autonomia e
recuperar a credibilidade juntos dos credores e fornecedores, mas sobre-

tudo e em primeira instancia, junto dos municipes.

Soubemos desde sempre onde queriamos ir, assumindo um compromisso
cOm o progresso, inconvertiveis na missio de nio adiar o futuro com uma
politica de desgovernacdo no presente. Com uma postura agregadora e
consciente, procurdmos consensos onde eles foram possiveis e arriscamos
€m assuntos estruturantes, contrariando a suposta inevitabilidade do insu-

CEsSo e comprovando que com menos se pode fazer mais,

A meio do mandato, é com manifesto regozijo que podemos afirmar que
nos dedicdmos de forma acérrima ao conhecimento da nossa realidade,
procurando respostas efetivas para os problemas e encontrando solugdes
concretas para a valorizagdo do nosso territério, da nossa cultura e das

nossas vivéncias, numa clara estratégia de aproximacéo aos municipes.

Analisando os eixos estratégicos das Grandes Opcdes do Plano do ano
transato e fazendo uma analise 3 sua implementacéo, poderiamos também

adota-los neste plano, numa perspetiva de continuidade.
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Nada orgulha e motiva mais uma equipa autarquica do que olhar para o
que foram planos, no passado, e sio hoje realidades, no presente. O futuro
é de continuidade, de complemento, de melhoria e de desenvolvimento,
com politicas que visem dar continuidade aos avangos civilizacionais ja al-
cancados, quer sejam ao nivel da recuperacio econémica, quer ao nivel das
iniciativas sociais e da valorizacdo das pessoas e do capital humano deste

concelho, a grande prioridade deste executivo.

Ao longo dos ultimos dois anos investimos na valorizacao territorial e na
afirmacéo da marca MONTEMOR. O nome do concelho foi internacionali-
zado através de eventos marcantes, fruto de parcerias estratégicas, mas foi
particularmente conseguido o grande propésito de valorizacdo do que é
nosso. Hoje, é inequivoco que o sentimento de pertenca ao concelho é
comum em todas as freguesias, sendo notério o orgulho dos municipes
num concelho que valoriza as suas raizes e a sua histéria. No ano em que
se comemoram os 500 anos do foral Manuelino, substantificaremos a har-
monizacao territorial proclamada a data através do reforco do valor dos
acordos de execucdo com as Juntas de Freguesia, previamente concertados
com os seus presidentes, numa légica de respeito e colaboracgo instituci-

onal.

Juntamos todos os esforcos para apresentar um plano social que verdadei-
ramente nos orgulhe. Conscientes da possibilidade de sermos acusados de
fundamentalismos ideol6gicos, assumimos desde ja a forte aposta em me-
didas sociais e educativas, que vao contribuir para a valorizacdo do nosso

capital humano, para a dignificacdo das vivéncias e
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para o crescimento intelectual das nossas criancas. Afirmamos, sem receios,

que mais importante que descerrar placas, é descerrar horizontes.

A educagdo, como principal fator de transformacéo de qualquer sociedade,
merece a nossa particular atengéo nas suas multiplas dimensées. Perante a
inércia castradora deste governo no que diz respeito a politicas de educa-
Gao e a vontade séfrega de privatizar aquele que é o nosso maior bem,
como sociedade civilizada, nés respondemos com a aquisicio de manuais
escolares para todas as criangas do 1° ciclo. Porque em Montemor-o-Ve-
lho, e no que depender de nés, a escola, o ensino e o conhecimento serdo
transversais a toda a comunidade e apresentar-se-do sempre como prer-

rogativas incontornaveis e direitos inalienaveis.

Conscientes das crescentes arficuldades em acompanhar as dinamicas leti-
vas dos filhos, devido a quotidianos cada vez mais frenéticos e a empregos
progressivamente mais exigentes e competitivos, sera langada, em 2016,
uma plataforma de gestdo dos servicos de educacdo que possibilite aos
pais e encarregados de educacéo aprofundar as experiéncias de participa-
cao pedagdgica dos alunos, fazendo um acompanhamento em proximi-
dade do seu percurso e das suas rotinas, possibilitando a consulta do ca-
dastro individual em qualquer momento do dia e contribuindo para que a

experiéncia escolar seja uma partilha conjunta de pais e filhos.

A busca do ideal de valorizacdo pessoal e intervencdo social continua com

a atribuicdo de Bolsas de Estudo.
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Num ciclo contrario ao do Governo, este executivo volta a apostar na edu-
cacao e na valorizagdo do mérito, certo de que o futuro do concelho passa

por jovens qualificados, esclarecidos e motivados.

Voltados para as pessoas e para o desenvolvimento social, continuaremos
o propdsito de amenizacdo das desigualdades, numa busca incessante de
mecanismos que dignifiquem a vivéncia dos nossos municipes e numa luta
quase utopica pela igualdade de condigdes. Assim, contemplou-se para
2016 a aquisicdo de material de apoio no dmbito social, como sdo, a titulo
de exemplo, as lancheiras que permitirdo fornecer as criancas uma refeicéo
para levar para casa no fim da escola, porque nenhuma obra, nenhuma
inauguracdo e nenhuma aquisi¢do sdo mais importantes, para este execu-
tivo, do que o bem-estar dos seus municipes. Enquanto houver uma crianca
neste concelho a fazer apenas uma refei¢do por dia, na escola, havera um
espaco e uma obrigacdo para atuar, e fa-lo-emos sempre, longe dos holo-

fotes e dos tumultos politicos.

Através da criagdo do Regulamento de Emergéncia Social e do aumento da
sua dotagéo financeira, conseguimos encontrar um mecanismo com en-
quadramento legal que permitira dar respostas reais e atempadas em situ-

acoes de auténtica caréncia.

Ainda nesta senda da demanda do progresso social, sera criada uma pla-
taforma de servico social facilitadora da sinalizacio e acompanhamento
dos casos de risco social do concelho. Complementarmente, aumentamos
a dotacdo orcamental do Regulamento da Habitacio Degradada, para que

legalmente sejam feitas intervencées em situacdes de risco.
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Se é certo que as dificuldades da populacdo sdo cada vez maiores, &€ tam-
bém certo que estamos cada vez mais empenhados na sua minimizagao.
Para tal, em 2016 sera implementado o Cartdo Montemor Sénior, cujo obje-
tivo é conhecer melhor os nossos idosos e dar-lhes beneficios sociais, em
parceria com os agentes locais. Contudo, conscientes da importancia da
realizacao pessoal no psicologico de cada um, esta iniciativa permitira tam-
bém que os mais velhos sem caréncias econémicas colaborem com a Ca-
mara Municipal, utilizando os seus conhecimentos e a sua disponibilidade

em prol da comunidade.

Sera determinante, também, a aposta inequivoca na area do bem-estar que
corporize atividades conducentes a uma comunidade mais ativa e com ha-
bitos mais saudaveis e responsaveis. E aqui, a sensibilizacdo n3o olha a fai-
xas etarias, pois a pré-atividade quer-se do pré-escolar a terceira idade,

abolindo assim qualquer barreira ou conflito intergeracional.

Existe, porém, a clara nocdo que este trabalho s6 é exequivel em parceria
com outras forgas vivas da sociedade. Portanto, o reforco do apoio ao as-
sociativismo tornou-se imperioso. O nosso tecido associativo é um dos
grandes responsaveis pela dinamizagdo cultural, desportiva e social do
nosso concelho, com uma intervengéo direta e constante junto das popu-
lagGes, com as mais diversas atividades. Respeitando a nossa tradicio e
objetivando engrandecer os lacos entre todos os cidaddos, aumentamos a
dotagdo orcamental desta ribrica, por forma a dar resposta a alguns an-

seios das nossas coletividades.
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Numa légica de transparéncia e justica, queremos conceder apoios de
acordo com o trabalho desenvolvido em prol da comunidade. De forma
séria, responsavel e isenta, trabalharemos em parceria com as nossas asso-
ciagdes, abrindo todos os programas de apoio do regulamento, objeti-
vando que se reinventem e construam bases de autossustentabilidade,
onde a Camara Municipal seja um importante pilar, mas nunca uma im-

prescindibilidade.

Procurar-se-a acrescentar mais capitulos ao programa de valorizacdo do
que é nosso. Assim, esta projetado o lancamento de publicagdes gue re-
tratem a nossa histéria e honrem a nossa identidade. No dominio cultural,
foi estruturada uma agenda permanente para o Castelo, que valorize
aquele que € o cartdo de visita do nosso concelho e, conjuntamente, colo-
que em articulacdo, em trabalho e em contacto os diversos agentes do
concelho. Mensalmente havera uma programacéo especifica e direcionada,
que englobe as diversas entidades culturais, bem como publicos distintos,
e que seja simultaneamente um momento cultural, mas também e sobre-
tudo, um momento de aprendizagem e de transmissio de conhecimento.
Com a juventude, assinalaremos, ativa e responsavelmente, o Dia da Mu-
lher, numa luta intemporal e incansavel pela igualdade de género. A liber-
dade, a independéncia e a paridade estardo na génese destas celebracgoes,
sendo assim assumido pelo municipio um papel preponderante na trans-
formagdo da mentalidade coletiva, um posicionamento incontornavel de
um concelho progressista, vanguardista e respeitador. Imp&e-se que como

entidade maxima concelhia estejamos na linha da frente desses combates.
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A comemoracio dos 500 anos do Foral Manuelino sera, a titulo de exem-
plo, outra das iniciativas a contemplar na dinamizacdo do castelo e na
agenda cultural de 2016, que contard, naturalmente, com os ja tradicionais
certames como o Festival do Arroz e da Lampreia — Sabores do Campo e

do Rio e com a Feira do Ano — Festas concelhias.

Dotar, portanto, o castelo de meios fisicos para receber aqueles eventos é
uma inevitabilidade. Imp&e-se que continuemos a preservar o0 nosso patri-
monio, contemplando profundas intervengdes no Castelo, no Convento de
Nossa Senhora dos Anjos e no Solar dos Pinas. Porquanto, definidos os
patamares sociais que garantem dignidade aos municipes, a estratégia as-
senta também na implementacdo de obras que contribuam para o bem

estar e seguranca das pessoas e para o conforto do seu quotidiano.

Assim, encontra-se elencada uma lista de obras que se assumem como es-
senciais para a referenciacdo de Montemor-o-Velho como um concelho
bom para investir, incontornavel para visitar e ideal para viver, tais como o
arranjo, manutencao e conservacao das redes viarias do concelho, que pos-
sibilitem a plena circulacdo de pessoas e bens, ou a ampliacdo da rede de

esgotos.

O investimento no ciclo da agua sera reafirmado, independentemente de
contingéncias financeiras e da inexisténcia de candidaturas abertas. Custe
0 que custar, serdo assumidos todos os riscos politicos desta solucdo, mas

Jamais os riscos sociais da nao resolucdo deste problema.
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Tudo sera feito para fornecer 4gua potavel a populagdo, sem interrupgdes
no abastecimento. Este é um trabalho pouco visivel, mas imprescindivel,
pelo que as intervengdes profundas continuardo com recurso a verba pro-
pria. Em causa esta a reparacao de reservatorios, captagdes e equipamen-

tos em permanente rutura.

Simultaneamente, serdo garantidas todas as prestagdes de servicos de
apoio a populagdo, bem como a continuacédo da intervenc¢do sem paralelo
no edificio municipal, avancando agora para a remodelagéo de toda a rede
elétrica que garante o cumprimento das exigéncias da certificacdo energé-
tica bem como maior conforto aos colaboradores. Também a frota munici-
pal sera renovada, estando contemplada a aquisicdo de viaturas de trans-

porte que permitam agilizar e pragmatizar os servigos municipais.

Analisando este documento, é percetivel o cuidado em compartimentar e
melhor identificar as obras e os servicos, apresentando nimeros transpa-
rentes e contemplando pormenorizadamente todos os custos acarretados
pelas prestagdes publicas, como a recolha de residuos, a iluminacdo publica

ou o abastecimento de equipamentos.

Lado a lado com os investimentos apresentados, com as linhas orientado-
ras de atuacdo e com o pacto politico de desenvolvimento assumido com
a populagéo deste concelho, é apresentado um plano de cumprimento es-
crupuloso dos compromissos financeiros para com os credores e de paga-

mento de todos os servicos contratualizados.
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Acima de ideologias partidarias estara sempre o nosso compromisso poli-
tico na sua verdadeira acegdo de entrega a causa publica, pautando sempre
essa conduta pelos valores da verdade, do rigor, do compromisso, do pro-

gresso e da esperanca.

Quando iniciamos este percurso autarquico, ha dois anos, ndo desistimos
de lutar pelo saneamento financeiro. A margem das repercussdes politicas
e de todas as inércias, ndo nos desvidmos do caminho da sustentabilidade
econdmica. Ndo estamos onde gueriamos estar, mas estamos onde o rigor

e a seriedade nos trouxeram.

Assumimos assim, para os préximos anos, um compromisso com o pro-
gresso, com a sustentabilidade, com a igualdade, com a justica e com o
futuro. O que esta em causa neste documento é a prossecucao da politica
de continuidade do desenvolvimento econdmico através de parcerias es-
tratégicas e a valorizagdo do territério, apostando na recuperacao urbana,
no investimento no capital humano e na qualificacdo. Nas rdbricas apre-
sentadas e nos milhdes a investir, o que esta em causa é a consciencializa-
¢ao ao nivel da salde e do bem-estar e a promocio desportiva, cultural e
social dos nossos municipes. Ultrapassamos as barreiras do conservado-
rismo e implementdmos uma politica livre de amarras, Cujo compromisso
maior € a dignidade das pessoas. Aqui, o que estd verdadeiramente em
causa ndo sao os numeros, é o futuro sustentado de Montemor-o-Velho. E

isso é muito!

O Presidente da Camara Municipal

= w\“ﬂ th\

Emilio Augusto Ferreira Torrao
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Camara Municipal de Montemor-o0-Velho

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Receita

Cédigo

Class. Econdmica

: Designagio

Montante

01
0102
010202
010203
010204
010205
010299
02
0202
020206
02020601
02020602
02020603
02020605
02020606
02020699
0202069901
0202069902
0202069999
04

0401
040123
04012301
04012302
04012303
04012305
04012306
04012308
04012309
04012399
0401239901
0401239902
0401239999
0402
040201
040202
040204

Impostos directos

Outros

Imposto municipal sobre imoveis
Imposto tnico de circulagédo

Imposto municipal sobre transm. onerosas imoveis

Derrama

Impostos directos diversos
Impostos indirectos
QOutros

Impostos indirectos especificos das autarq.locais

Mercados e feiras

Loteamentos e obras

Ocupagéo da via publica

Publicidade

Saneamento

Outros

Taxa municipal de direitos de passagem

Taxa de deposito da ficha técnica da habitagéo
Outros

Taxas, multas e outras penalidades

Taxas

Taxas especificas das autarquias locais
Mercados e feiras

Loteamentos e obras

Ocupacgéo da via publica

Caca, uso e porte de arma

Saneamento

Lixos

Piscina Municipal

Outras

Taxa de depdsito da ficha técnica da habitagao
Taxa pela emisséo do certificado de registo
Outras

Multas e outras penalidades

Juros de mora

Juros compensatérios

Coimas e penalidades por contra-ordenagdes

2.714.800) 1~

513.800
295.100
127.500

100

4.400
100
4.400
1.800
43.200

100
100
2.100

70.300
103.100
1.900
200
500.000
552.000
131.000

100
100
49.800

800
100
10.700
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Camara Municipal de Montemor-o-Velho

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Receita

| Cédigo Designagio Montante | (; ] % :
~ Class. Econémica B - B € ! "ﬂ_@:j
040299 Multas e penalidades diversas () —4 e
04029901 Multas 100"
04029902 Taxas de relaxe 8.100
04029909 QOutras 100
05 Rendimentos da propriedade

0502 Juros-Sociedades financeiras

050201 Bancos e outras instituigoes financeiras 900
0507 Dividend.partic.lucros socied.quase-soc.naofinanc.

050702 Empresas publicas municipais e intermunicipais 2.900
0509 Participagdes nos lucros de administ. publicas

050999 Outras 100
0510 Rendas

051004 Edificios 100
051005 Bens de dominio pablico 100
051099 Outros 100
06 Transferéncias correntes

0603 Administragéo central

060301 Estado

06030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 5.699.288
06030102 Fundo Social Municipal 396.891
06030103 Participagéo fixa no IRS 800.727
06030199 Outras 398.500
060306 Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados 100
060307 Servigos e fundos auténomos 100
060309 Serv.fund.auton.-Subsist.prot.famil.polit.act. EFP 20.500
0605 Administragao local

060501 Continente 100
0607 Instituicdes sem fins lucrativos

060701 Instituigbes sem fins lucrativos 100
07 Venda de bens e servigos correntes

0701 Venda de bens

070101 Material de escritério 100
070102 Livros e documentagdo técnica 100
070103 Publicagdes e impressos 300
070105 Bens inutilizados 100
070110 Desperdicios, residuos e refugos

07011001 Sucata 100
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Camara Municipal de Montemor-o-Velho

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Receita

~__Codigo

Class. Econdmica

070111
07011102
070199
0702
070201
070203
070206
070208
07020801
07020802
0702080202
07020803
0702080302
07020804
070209
07020901
07020902
07020903
0702090303
0702090399
07020904
07020905
07020906
07020907
07020908
07020999
070299
07029902
07029999
0703
070301
070302
070399

08

0801
080199
08019901

Designagio Montante
- €

Produtos acabados e intermédios _
Outros - Agua (a partir de 2011) 1.300.000 /47"
Outros 500 7
Servigos
Aluguer de espacgos e equipamentos 100
Vistorias e ensaios 100
Reparagdes 100
Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto
Servigos sociais 100
Servigos recreativos
Outros 100
Servigos culturais
Outros 100
Servigos desportivos 20.900
Servigos especificos das autarquias
Saneamento 3.600
Residuos sélidos 100
Transportes colectivos de pessoas e mercadorias
Transportes de pessoas e mercadorias 100
Outros 100
Trabalhos por conta de particulares 25.500
Cemitérios 2.300
Mercados e feiras 5.300
Parques de estacionamento 100
Parques de campismo 100
Outros 400
Outros
Encargos de cobranga de receitas 100
Outros 100
Rendas
Habita¢des 100
Edificios 8.600
Outras 686.000
Outras receitas correntes
Outras
Outras
Indemniz.por deterior,roubo extravio bens patrim. 300

Pag. 3/11



Camara Municipal de Montemor-o-Velho

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Receita

Cédigo Designagdo Montante '
Class. Economica €
08019902 Indem.estrag.prov.outrém viat.outr.equip.aut.local 6.900 M
08019903 IVA reemb?lsado- o 77.600 ?/L». 4
08019904 IVA Inversao da liquidagao 100 .
08019999 Diversas 163.200 ‘1
Total das Receitas Correntes: 14.759.706

03 Venda de bens de investimento !
0901 Terrenos
090101 Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras 100
090102 Sociedades financeiras 100
090110 Familias 100
0902 Habitagbes
090210 Familias 100
0903 Edificios
090301 Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras 3.000
090302 Sociedades financeiras 100
090310 Familias 100
0904 Outros bens de investimento
090401 Sociedades e quase-sociedades nio financeiras
09040101 Equipamento de transporte 100
09040102 Maquinaria e equipamento 100
09040103 Outros 100
090410 Familias
09041001 Equipamento de transporte 100
09041002 Maquinaria e equipamento 100
09041003 Outros 100
10 Transferéncias de capital
1003 Administragao central
100301 Estado
10030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 633.254
10030199 Outras 100
100307 Estado-Particip.comunitéaria project.co-financiados
10030799 Outras 100
1005 Administragéo local
100501 Continente 100
1007 Instituigbes sem fins lucrativos
100701 Instituicbes sem fins lucrativos 100
13 Outras receitas de capital
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Camara Municipal de Montemor-o-Velho

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Receita

| cédigo | Designagédo

Montante |
| Class. Econémica | , € |
. N6
1301 Outras :
! 1
130101 Indemnizagdes 100 1-4
130199 Outras 240 Dz
15 Reposi¢des ndo abatidas nos pagamentos
1501 Reposigdes nao abatidas nos pagamentos
150101 Reposigdes nao abatidas nos pagamentos 100
Total das Receitas de Capital: 638.294
Total do Orgamento da Receita: 15.398.000
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Céamara Municipal de Montemor-o-Velho

ORGCAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa

Codigo

‘ Designagio

"_Class. Orgénica/Econdmica

€

01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

01
0102
010204
010213
01021302
02
0201
020108
0202
020209
020217
020225

01

0101
010101
010104
01010401
01010402
01010403
01010404
010106
01010601
01010604
010107
010108
010109
010111
010113
01011313
010114
01011414
010115

Assembleia Municipal
Despesas com o pessoal
Abonos variaveis ou eventuais
Ajudas de custo

Outros suplementos e prémios
Outros

Aquisi¢do de bens e servigos
Aquisi¢éo de bens

Material de escritdrio
Aquisicdo de servigos
Comunicagées

Publicidade

Outros servigos

Total das Despesas Correntes:
Total do Capitulo Orgénico 01:

Camara Municipal

Despesas com o pessoal

Remuneragdes certas e permanentes

Titulares 6rgdos soberania e memb. érgaos autarg.
Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho
Pessoal em fungbes

Alteragbes obrig. posicionamento remuneratorio
Alteragdes facult. de posicionamento remuneratorio
Recrutamento pessoal para novos postos trabalho
Pessoal contratado a termo

Pessoal em fungbes

Recrutamento pessoal para novos postos trabalho
Pessoal em regime de tarefa ou avencga

Pessoal aguardando aposentacéo

Pessoal em qualquer outra situagio
Representagao

Subsidio de refeicédo

Subsidio de refeigdo

Subsidio de férias e de Natal

Subsidio de férias e de Natal

Remuneragdes por doenga e maternidade/paternidade

Montante ‘ (%

1.000

500
500
500

23.500
23.500

158.200

2.275.100
100

100
57.000

30.300
100
35.000
2.500
2.500
19.100

223.300

415.700
50.000
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Camara Municipal de Montemor-o-Velho

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa

Cadigo

Designacdo

Class. Organica/Econdmica

Montante

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

0102
010201
010202
010203
010204
010205
010206
010207
010211
010212
010213
01021301
01021302
010214
0103
010301
010302
010303
010304
010305
01030501
01030502

0103050201
0103050202

01030503
010306
010308
010309
01030901
010310
01031001
01031099
02

0201
020101
020102
02010201

Abonos variaveis ou eventuais

Gratificagbes variaveis ou eventuais

Horas extraordinarias

Alimentagao e alojamento

Ajudas de custo

Abono para falhas

Formagéo

Colaboragao técnica e especializada
Subsidio de turno

Indemnizagbes por cessag¢ao de fungdes
Outros suplementos e prémios

Prémios de desempenho

Outros

Outros abonos em numerario ou espécie
Seguranga social

Encargos com a saulde

Outros encargos com a saude

Subsidio familiar a crianga e jovens

Qutras prestacdes familiares

Contribuigdes para a segurancga social
Assisténcia na doencga dos funcionarios publicos
Segurang¢a social dos funcionarios publicos
Caixa Geral de Aposentagdes

Regime Geral

Seguranga social-Regime geral

Acidentes em servigo e doengas profissionais
Outras pensdes

Seguros

Seguros acidentes trabalho doengas profissionais
Outras despesas de seguranga social
Eventualidade Maternidade, paternidade e adopgao
Outras despesas de seguranga social
Aquisicdo de bens e servigos

Aquisi¢do de bens

Matérias-primas e subsidiarias

Combustiveis e lubrificantes

Gasolina

100.000
100
15.400
100

100

480.200

215.000

100

100

20.000

30.000

20.000

100

200.000

15.000
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Camara Muiiicipal de Montemor-o-Velho

ORGAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa

Codigo

Designagao

| Class. Organica/Econémica

Montante ‘

€

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

02010202
02010299
020103
020104
020105
020106
020107
020108
020109
020110
020111
020112
020113
020114
020115
020116
02011601
02011603
020117
020118
020119
020120
020121
0202
020201
020202
020203
020204
020205
020206
020208
020209
020210
020211
020212
020213
020214

Gasodleo

Outros

Munigdes, explosivos e artificios
Limpeza e higiene
Alimentagao-Refeigbes confeccionadas
Alimentagao-Géneros para confeccionar
Vestuario e artigos pessoais
Material de escritorio

Produtos quimicos e farmacéuticos
Produtos vendidos nas farmacias
Material de consumo clinico
Material de transporte-Pegas
Material de consumo hoteleiro
Outro material-Pegas

Prémios, condecoragdes e ofertas
Mercadorias para venda

Agua

Outras

Ferramentas e utensilios

Livros e documentagéo técnica
Artigos honorificos e de decoragéo
Material de educagéo, cultura e recreio
Outros bens

Aquisigdo de servigos

Encargos das instalages

Limpeza e higiene

Conservagio de bens

Locacéo de edificios

Locagdo de material de informatica
Locagéo de material ue transporte
Locagédo de outros bens
Comunicagdes

Transportes

Representagdo dos servigos
Seguros

Deslocagdes e estadas

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

180.000

126.000 ¢

100
40.000
72.400

1.100
15.000
30.000

3.000

1.100

600
10.000

500

5.000

5.000

163.400
15.000
20.100

500

500
72.800
125.200

1.642.000
973.000
350.000

100

100

100

200
166.600
354.700
100
56.400
1.000
143.900
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Céamara Municipal de Montemor-o-Velho A

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa (>
Cédigo Designagio - Montante _‘
Class. Organica/Economica S €
02 020215 Formagéo 10.000 W
02 020216 Seminarios, exposigdes e similares 6.500 [/t
02 020217 Publicidade 30.600 R’JL ‘3 —t
02 020218 Vigilancia e segurancga 81.300 f/{
02 020219 Assisténcia técnica 35.000
02 020220 Outros trabalhos especializados 458.100
02 020222 Servigos de salde 10.500
02 020224 Encargos de cobranga de receitas 160.000
02 020225 Outros servigos 243.950
02 03 Juros e outros encargos
02 0301 Juros da divida publica
02 030103 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras
02 03010302 Empréstimos de médio e longo prazos 831.800
02 030105 Admin.publica-Admin.central-Estado
02 03010502 Empréstimos de médio e longo prazo 45.500
02 0302 Outros encargos corrcntes da divida publica
02 030201 Despesas diversas 5.000
02 0304 Juros tributarios
02 030401 Indemnizatérios 100
02 030402 Outros 100
02 0305 Outros juros
02 030502 Outros 50.000
02 0306 Outros encargos financeiros
02 030601 Outros encargos financeiros 100
02 04 Transferéncias correntes
02 0403 Administracéo central
02 040305 Servigos e fundos auténomos 96.100
02 0405 Administragéo local
02 040501 Continente
02 04050102 Freguesias 260.200
02 04050104 Associagdes de municipios 7.100
02 0407 Instituigdes sem fins lucrativos
02 040701 Instituicdes sem fins [ucrativos 444.500
02 0408 Familias
02 040802 Outras 315.000
02 06 Outras despesas correntes
02 0602 Diversas
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Camara Municipal de Montemor-o-Velho

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa

Cadigo Designacao Montante
Class. Organica/Econdmica | - M

02 060201 Impostos e taxas 61.500

02 060203 Outras 2 ¢

02 06020301 Outras restituicdes 10.000 =

02 06020302  IVApago 100) 1o 4~

02 06020305  Outras 87.500 &
Total das Despesas Correntes: 12.323.750

02 07 Aquisi¢ao de bens de capital

02 0701 Investimentos

02 070101 Terrenos 127.300

02 070102 Habitagbes

02 07010202 Aquisigdo 13.100

02 07010203 Reparacdo e beneficiacio 100

02 070103 Edificios

02 07010301 Instalagbes de servigos 90.850

02 07010302 Instalagdes desportivas e recreativas 67.800

02 07010305 Escolas 34.100

02 07010307 Outros 55.400

02 070104 Construgdes diversas

02 07010401 Viadutos, arruamentecs e obras complementares 757.300

02 07010402 Sistemas de drenagem de aguas residuais 159.300

02 07010403 Estacbes de tratamento de aguas residuais 83.300

02 07010404 lluminagéo publica 10.000

02 07010405 Parques e jardins 8.100

02 07010406 Instalagdes desportivas e recreativas 26.800

02 07010407 Captagéo e distribuigdo de agua 272.000

02 07010409 Sinalizagdo e transito 5.000

02 07010413 Outros 154.100

02 070106 Material de transporte

02 07010602 Outro 60.000

02 070107 Equipamento de informatica 32.400

02 070108 Software informatico 15.900

02 070109 Equipamento administrativo 21.000

02 070110 Equipamento basico

02 07011001 Equipamento de recolha de residuos 5.000

02 07011002 Outro 233.600

02 070111 Ferramentas e utensilios 5.600

02 070113 Investimentos incorpéreos 2.000
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Céamara Municipal de Montemor-o-Velho

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa

Codigo

Desighagdo

| Class. Orgénica/Econémica |

Montante ‘

— €
1.700
/fﬂ&qs

02 070115 Outros investimentos
02 0703 Bens de dominio publico
02 070305 Bens do patriménio histoérico, artistico e cultural 13.600) _
02 08 Transferéncias de capital (— 7
02 0805 Administragdo local
02 080501 Continente
02 08050102 Freguesias 100
02 08050104 Associagbes de municipios 100
02 0807 Instituicdes sem fins lucrativos
02 080701 Instituicdes sem fins lucrativos 68.100
02 09 Activos financeiros
02 0907 Acgbes e outras participagbes
02 090702 Socied.e quase socied.ndo financeiras-Publicas 100
02 0908 Unidades de participagdo
02 090806 Admin.publica-Admin.central-Serv. fundos auténomos 113.300
02 10 Passivos financeiros
02 1006 Empréstimos a médio e longo prazos
02 100603 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 538.300
02 100605 Admin.publica-Admin.central-Estado 75.200
02 1 Outras despesas de capital
02 1102 Diversas
02 110201 Restituigoes 100
02 110299 Outras 100
Total das Despesas de Capital: 3.050.750
Total do Capitulo Organico 02; 15.374.500
Total do Orgamento da Despesa: 15.398.000
ORGAO EXECUTIVO ORGAO DELIBERATIVO
Em .......... de (o [T Em .. A€ | srmmivssessissasismssrsnmsvnss o[- SRR
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Céamara Municipal de Montemor-o-Velho
Resumo da Despesa por Classificagdo Organica (2016)

4

é !’)
" Total [ ¥

| Organica [Despesas Correntes|Despesas de Capitall _ 5

01  Assembleia Municipal 23.500,00 0,00 23500,06’

02 Céamara Municipal 12.323.750,00 3.050.750,00 15.374.500,00
Total Geral: 12.347.250,00 3.050.750,00 15.398.000,00

:x/ 1
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Camara Municipal de Montemor-o-Velho
Resumo da Despesa por Classificagdo Econémica (2016)

Econémica | Designacio ] Dotacdo |
01 Despesas com o pessoal 4.303.700,00
0101 Remuneragdes certas e permanentes 3.269.000,00
010101 Titulares 6rgaos soberania e memb. érgéos autarq. 158.200,00
010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho 2.332.300,00
01010401 Pessoal em fungdes 2.275.100,00
01010402 Alteragdes obrig. posicionamento remuneratério 100,00
01010403 Alteragdes facult. de posicionamento remuneratério 100,00
01010404 Recrutamento pessoal para novos postos trabalho 57.000,00
010106 Pessoal contratado a termo 30.400,00
01010601 Pessoal em fungbes 30.300,00
01010604 Recrutamento pessoal para novos postos trabalho 100,00
010107 Pessoal em regime de tarefa ou avenga 35.000,00
010108 Pessoal aguardando aposentagio 2.500,00
010109 Pessoal em qualquer outra situagéo 2.500,00
010111 Representagéo 19.100,00
010113 Subsidio de refeigao 223.300,00
01011313 Subsidio dec refeigéo 223.300,00
010114 Subsidio de férias e de Natal 415.700,00
01011414 Subsidio de férias e de Natal 415.700,00
010115 Remuneragbes por doenga e maternidade/paternidade 50.000,00
0102 Abonos variaveis ou eventuais 153.500,00
010201 Gratificagdes variaveis ou eventuais 100,00
010202 Horas extraordinarias 20.000,00
010203 Alimentag&o e alojamento 100,00
010204 Ajudas de custo 2.000,00
010205 Abono para falhas 40.000,00
010206 Formagéo 1.000,00
010207 Colaboragéo técnica e especializada 100,00
010211 Subsidio de turno 40.000,00
010212 Indemnizagées por cessagéo de fungbes 15.000,00
010213 Outros suplementos e prémios 35.100,00
01021301 Prémios de desempenho 100,00
01021302 Outros 35.000,00
010214 Outros abonos em numerario ou espécie 100,00
0103 Seguranga social 881.200,00
010301 Encargos com a saude 100.000,00
010302 Outros encargos com a salde 100,00
010303 Subsidio familiar a crianga e jovens 15.400,00
010304 Outras prestagdes familiares 100,00
010305 Contribuigbes para a seguranga social 695.400,00
01030501 Assisténcia na doenga dos funcionarios publicos 100,00
01030502 Seguranga social dos funciondrios publicos 695.200,00
0103050201 Caixa Geral de Aposentacgées 480.200,00
0103050202 Regime Geral 215.000,00
01030503 Seguranga social-Regime geral 100,00
010306 Acidentes em servigo e doengas profissionais 100,00
010308 Outras pensoes 20.000,00
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Céamara Municipal de Montemor-o-Velho
Resumo da Despesa por Classificagdo Econémica (2016)

100,00 _le 4 ~

| Econémica | _ Designagao | Dotagao J
010309 Seguros 30.000,00
01030901 Seguros acidentes trabalho doencgas profissionais 30.000,00
010310 Outras despesas de seguranga social 20.100,00
01031001 Eventualidade Maternidade, paternidade e adopgao 20.000,00
01031099 Outras despesas de seguranga social

02 Aquisicdo de bens e servigos 5.828.950,00
0201 Aquisicéo de bens 1.103.300,00
020101 Matérias-primas e subsidiarias 200.000,00
020102 Combustiveis e lubrificantes 321.000,00
02010201 Gasolina 15.000,00
02010202 Gasoleo 180.000,00
02010299 Outros 126.000,00
020103 Municdes, explosivos e artificios 100,00
020104 Limpeza e higiene 40.000,00
020105 Alimentacédo-Refei¢cdes confeccionadas 72.400,00
020106 Alimentagdo-Géneros para confeccionar 1.100,00
020107 Vestuario e artigos pessoais 16.000,00
020108 Material de escritorio 31.000,00
020109 Produtos quimicos e farmacéuticos 3.000,00
020110 Produtos vendidos nas farmacias 1.100,00
020111 Material de consumo clinico 600,00
020112 Material de transporte-Pegas 10.000,00
020113 Material de consumo hoteleiro 500,00
020114 Outro material-Pegas 5.000,00
020115 Prémios, condecoragdes e ofertas 5.000,00
020116 Mercadorias para venda 178.400,00
02011601 Agua 163.400,00
02011603 Outras 15.000,00
020117 Ferramentas e utensilios 20.100,00
020118 Livros e documentagdo técnica 500,00
020119 Artigos honorificos e de decoragdo 500,00
020120 Material de educagéo, cultura e recreio 72.800,00
020121 Outros bens 125.200,00
0202 Aquisicdo de servigos 4.725.650,00
020201 Encargos das instalagdes 1.642.000,00
020202 Limpeza e higiene 973.000,00
020203 Conservagéo de bens 350.000,00
020204 Locagéo de edificios 100,00
020205 Locagdo de material de informatica 100,00
020206 Locagé&o de material de transporte 100,00
020208 Locacgéo de outros bens 200,00
020209 Comunicagbes 167.100,00
020210 Transportes 354.700,00
020211 Representagéo dos servigos 100,00
020212 Seguros 56.400,00
020213 Deslocagdes e estadas 1.000,00
020214 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 143.900,00
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Camara Municipal de Montemor-o-Velho
Resumo da Despesa por Classificagdo Econémica (2016)

| Econémica | Designagio I Dotagio |
020215 Formagao 10.000,00
020216 Seminarios, exposigdes e similares 6.500,00
020217 Publicidade 31.100,00
020218 Vigiléncia e seguranga 81.300,00
020219 Assisténcia técnica 35.000,00 |
020220 Outros trabalhos especializados 458.100,00 i
020222 Servigos de salde 10.500,00
020224 Encargos de cobrancga de receitas 160.000,00
020225 Outros servigos 244.450,00
03 Juros e outros encargos 932.600,00
0301 Juros da divida publica 877.300,00
030103 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 831.800,00
03010302 Empréstimos de médio e longo prazos 831.800,00
030105 Admin.pablica-Admin.central-Estado 45.500,00
03010502 Empréstimos de médio e longo prazo 45.500,00
0302 Outros encargos correntes da divida publica 5.000,00
030201 Despesas diversas 5.000,00
0304 Juros tributarios 200,00
030401 Indemnizatérios 100,00
030402 Outros 100,00
0305 Outros juros 50.000,00
030502 Outros 50.000,00
0306 Outros encargos financeiros 100,00
030601 Outros encargos financeiros 100,00
04 Transferéncias correntes 1.122.900,00
0403 Administragao central 96.100,00
040305 Servigos e fundos auténomos 96.100,00
0405 Administragéo local 267.300,00
040501 Continente 267.300,00
04050102 Freguesias 260.200,00
04050104 Associagdes de municipios 7.100,00
0407 Instituigbes sem fins lucrativos 444.500,00
040701 Instituicbes sem fins lucrativos 444 500,00
0408 Familias 315.000,00
040802 Outras 315.000,00
06 Outras despesas correntes 159.100,00
0602 Diversas 159.100,00
060201 Impostos e taxas 61.500,00
060203 Outras 97.600,00
06020301 Outras restituigées 10.000,00
06020302 IVA pago 100,00
06020305 Outras 87.500,00
Total das Despesas Correntes: 12.347.250,00
07 Aquisi¢ao de bens de capital 2.255.350,00
0701 Investimentos 2.241.750,00
070101 Terrenos 127.300,00
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Céamara Municipal de Montemor-o-Velho
Resumo da Despesa por Classificagdo Econémica (2016)

Econémica || B Designagdo I Dotagio | :
070102 Habitagbes 13.200,00 ‘¢
07010202 Aquisi¢do 13.100,00
07010203 Reparagao e beneficiagio 100,00
070103 Edificios 248.150,00
07010301 Instalagdes de servigos 90.850,00
07010302 Instalagdes desportivas e recreativas 67.800,00
07010305 Escolas 34.100,00
07010307 Outros 55.400,00
070104 Construgbes diversas 1.475.900,00
07010401 Viadutos, arruamentos e obras complementares 757.300,00
07010402 Sistemas de drenagem de aguas residuais 159.300,00
07010403 Estacdes de tratamento de aguas residuais 83.300,00
07010404 lluminagéo publica 10.000,00
07010405 Parques e jardins 8.100,00
07010406 Instalagbes desportivas e recreativas 26.800,00
07010407 Captacéo e distribuigdo de agua 272.000,00
07010409 Sinalizagao e transito 5.000,00
07010413 Outros 154.100,00
070106 Material de transporte 60.000,00
07010602 Outro 60.000,00
070107 Equipamento de informatica 32.400,00
070108 Software informatico 15.900,00
070109 Equipamento administrativo 21.000,00
070110 Equipamento basico 238.600,00
07011001 Equipamento de recolha de residuos 5.000,00
07011002 Outro 233.600,00
070111 Ferramentas e utensilios 5.600,00
070113 Investimentos incorpéreos 2.000,00
070115 Outros investimentos 1.700,00
0703 Bens de dominio publico 13.600,00
070305 Bens do patriménio histérico, artistico e cultural 13.600,00
08 Transferéncias de capital 68.300,00
0805 Administragdo local 200,00
080501 Continente 200,00
08050102 Freguesias 100,00
08050104 AssociacGes de municipios 100,00
0807 Instituicdes sem fins lucrativos 68.100,00
080701 Instituicées sem fins lucrativos 68.100,00
09 Activos financeiros 113.400,00
0907 Acgbes e outras participagtes 100,00
090702 Socied.e quase socied.no financeiras-Publicas 100,00
0908 Unidades de participagao 113.300,00
090806 Admin.publica-Admin.central-Serv. fundos auténomos 113.300,00
10 Passivos financeiros 613.500,00
1006 Empréstimos a médio e longo prazos 613.500,00
100603 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 538.300,00
100605 Admin.publica-Admin.central-Estado 75.200,00
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Camara Municipal de Montemor-o-Velho
Resumo da Despesa por Classificagdo Econdmica (2016)

| Econémica || Designagdo | Dotacdo | )
11 Outras despesas de capital 200,00 | °F
1102 Diversas 200,00
110201 Restituicbes 100,00 %
110299 Outras 100,00
Total das Despesas de Capital: 3.050.750,00
Total do Orgamento da Despesa: 15.398.000,00 I)/ -4 %—{’
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Céamara Municipal de Montemor-o-Velho

ORCAMENTO INICIAL PARA O ANO 2016 Ul \
[Organica] Economica | Designagao | Valor Extra-Plano | Valorem Plano | Total— ]
01 Assembleia Municipal 23.500,00 0,00 23.500,00
01 DESPESAS CORRENTES 23.500,00 0,00 23.500,
01 01 Despesas com o pessoal 21.000,00 0,00 21.000,00 )kf
01 0102 Abonos variaveis ou eventuais 21.000,00 0,00 21.0&2&& /3 A
01 010204 Ajudas de custo 1.000,00 0,00 1.000,00 [
01 010213 Outros suplementos e prémios 20.000,00 0,00 20.000,00
01 01021302 Outros 20.000,00 0,00 20.000,00
o1 02 Aquisigdo de bens e servigos 2.500,00 0,00 2.500,00
01 0201 Aquisigao de bens 1.000,00 0,00 1.000,00
01 020108 Material de escritorio 1.000,00 0,00 1.000,00
01 0202 Aquisicao de servigos 1.500,00 0,00 1.500,00
01 020209 Comunicagdes 500,00 0,00 500,00
01 020217 Publicidade 500,00 0,00 500,00
01 020225 Outros servicos 500,00 0,00 500,00
02 Camara Municipal 6.525.300,00 8.849.200,00 15.374.500,00
02 DESPESAS CORRENTES 6.524.800,00 5.798.950,00 12.323.750,00
02 01 Despesas com o pessoal 4.282.700,00 0,00 4.282.700,00
02 0101 Remuneragdes certas e permanentes 3.269.000,00 0,00 3.269.000,00
02 010101 Titulares 6rgéos soberania e memb. érgéos autarg. 158.200,00 0,00 158.200,00
02 010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho 2.332.300,00 0,00 2.332.300,00
02 01010401 Pessoal em fungdes 2.275.100,00 0,00 2.275.100,00
02 01010402 Alteragdes obrig. posicionamento remuneratério 100,00 0,00 100,00
02 01010403 Alteragdes facult. de posicionamento remuneratério 100,00 0,00 100,00
02 01010404 Recrutamento pessoal para novos postos trabalho 57.000,00 0,00 57.000,00
02 010106 Pessoal contratado a termo 30.400,00 0,00 30.400,00
02 01010601 Pessoal em fungdes 30.300,00 0,00 30.300,00
02 01010604 Recrutamento pessoal para novos postos trabalho 100,00 0,00 100,00
02 010107 Pessoal em regime de tarefa ou avenca 35.000,00 0,00 35.000,00
02 010108 Pessoal aguardando aposentagéo 2.500,00 0,00 2.500,00
02 010109 Pessoal em qualquer outra situagéo 2.500,00 0,00 2.500,00
02 010111 Representagéo 19.100,00 0,00 19.100,00
02 010113 Subsidio de refeigao 223.300,00 0,00 223.300,00
02 01011313 Subsidio de refeigdo 223.300,00 0,00 223.300,00
02 010114 Subsidio de férias e de Natal 415.700,00 0,00 415.700,00
02 01011414 Subsidio de férias e de Natal 415.700,00 0,00 415.700,00
02 010115 Remuneragdes por doenga e maternidade/paternidade 50.000,00 0,00 50.000,00
02 0102 Abonos variaveis ou eventuais 132.500,00 0,00 132.500,00
02 010201 Gratificagdes variaveis ou eventuais 100,00 0,00 100,00
02 010202 Horas extraordinarias 20.000,00 0,00 20.000,00
02 010203 Alimentagéo e alojamento 100,00 0,00 100,00
02 010204 Ajudas de custo 1.000,00 0,00 1.000,00
02 010205 Abono para falhas 40.000,00 0,00 40.000,00
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ORCAMENTO INICIAL PARA O ANO 2016 )
C /
|Organica] Econémica | Designacao | Valor Extra-Plano | Valorem Plano | Total \‘Vﬂ .
02 010206 Formag&o 1.000,00 0,00 1.000,00
02 010207 Colaboragdo técnica e especializada 100,00 0,00 100,0 /
02 01021 Subsidio de turno 40.000,00 0,00 40.000,
02 010212 Indemnizagdes por cessagéo de fungdes 15.000,00 0,00 15.000,00 V
02 010213 Outros suplementos e prémios 15.100,00 0,00 15.192? 5~
02 01021301 Prémios de desempenho 100,00 0,00 150,00 [[
02 01021302 Outros 15.000,00 0,00 15.000,00
02 010214 Outros abonos em numerario ou espécie 100,00 0,00 100,00
02 0103 Seguranga social 881.200,00 0,00 881.200,00
02 010301 Encargos com a satde 100.000,00 0,00 100.000,00
02 010302 Outros encargos com a satde 100,00 0,00 100,00
02 010303 Subsidio familiar a crianga e jovens 15.400,00 0,00 15.400,00
02 010304 Outras prestagdes familiares 100,00 0,00 100,00
02 010305 Contribui¢des para a seguranga social 695.400,00 0,00 695.400,00
02 01030501 Assisténcia na doenga dos funcionarios publicos 100,00 0,00 100,00
02 01030502 Seguranca social dos funcionarios publicos 695.200,00 0,00 695.200,00
02 0103050201 Caixa Geral de Aposentagbes 480.200,00 0,00 480.200,00
02 0103050202 Regime Geral 215.000,00 0,00 215.000,00
02 01030503 Seguranca social-Regime geral 100,00 0,00 100,00
02 010306 Acidentes em servico e doengas profissionais 100,00 0,00 100,00
02 010308 Outras pensdes 20.000,00 0,00 20.000,00
02 010309 Seguros 30.000,00 0,00 30.000,00
02 01030901 Seguros acidentes trabalho doencas profissionais 30.000,00 0,00 30.000,00
02 010310 Outras despesas de seguranga social 20.100,00 0,00 20.100,00
02 01031001 Eventualidade Maternidade, paternidade e adopgao 20.000,00 0,00 20.000,00
02 01031099 Outras despesas de seguranga social 100,00 0,00 100,00
02 02 Aquisicdo de bens e servigos 1.796.300,00 4.030.150,00 5.826.450,00
02 0201 Aquisigdo de bens 838.400,00 263.900,00 1.102.300,00
02 020101 Matérias-primas e subsidiarias 200.000,00 0,00 200.000,00
02 020102 Combustiveis e lubrificantes 215.000,00 106.000,00 321.000,00
02 02010201 Gasolina 15.000,00 0,00 15.000,00
02 02010202 Gasoleo 180.000,00 0,00 180.000,00
02 02010299 Outros 20.000,00 106.000,00 126.000,00
02 020103 MunicGes, explosivos e artificios 100,00 0,00 100,00
02 020104 Limpeza e higiene 40.000,00 0,00 40.000,00
02 020105 Alimentagao-Refei¢ées confeccionadas 100,00 72.300,00 72.400,00
02 020106 Alimentagao-Géneros para confeccionar 100,00 1.000,00 1.100,00
02 020107 Vestuario e artigos pessoais 15.000,00 0,00 15.000,00
02 020108 Material de escritdrio 30.000,00 0,00 30.000,00
02 020109 Produtos quimicos e farmacéuticos 3.000,00 0,00 3.000,00
02 020110 Produtos vendidos nas farmacias 100,00 1.000,00 1.100,00
02 020111 Material de consumo clinico 100,00 500,00 600,00
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|Organica] Economica

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

| Designagéo

| Valor Extra-Plano |

Valor em Plano |

020112
020113
020114
020115
020116
02011601
02011603
020117
020118
020119
020120
020121
0202
020201
020202
020203
020204
020205
020206
020208
020209
020210
020211
020212
020213
020214
020215
020216
020217
020218
020219
020220
020222
020224
020225
03
0301
030103
03010302
030105
03010502
0302

Material de transporte-Pegas

Material de consumo hoteleiro

Outro material-Pegas

Prémios, condecoragdes e ofertas
Mercadorias para venda

Agua

Outras

Ferramentas e utensilios

Livros e documentagao técnica
Artigos honorificos e de decoragéo
Material de educagéo, cultura e recreio
Outros bens

Aquisigdo de servigos

Encargos das instalagtes

Limpeza e higiene

Conservagéo de bens

Locagéo de edificios

Locac&o de material de informatica
Locagdo de material de transporte
Locagdo de outros bens
Comunicagbes

Transportes

Representagéo dos servigos

Seguros

Deslocacdes e estadas

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria
Formagao

Seminarios, exposigdes e similares
Publicidade

Vigilancia e seguranga

Assisténcia técnica

Outros trabalhos especializados
Servigos de salde

Encargos de cobranga de receitas
Outros servigos

Juros e outros encargos

Juros da divida publica
Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras
Empréstimos de médio e longo prazos
Admin.publica-Admin.central-Estado
Empréstimos de médio e longo prazo

Outros encargos correntes da divida publica

10.000,00
500,00
5.000,00
5.000,00
178.400,00
163.400,00
15.000,00
20.000,00
500,00
500,00
15.000,00
100.000,00
957.900,00
75.000,00
40.000,00
350.000,00
100,00
100,00
100,00
100,00
10.000,00
40.000,00
100,00
5.100,00
1.000,00
50.000,00
10.000,00
5.000,00
10.000,00
800,00
20.000,00
100.000,00
500,00
160.000,00
80.000,00
55.300,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
5.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
100,00
0,00

0,00
57.800,00
25.200,00
3.766.250,00
1.567.000,00
933.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00
100,00
156.600,00
314.700,00
0,00
51.300,00
0,00
93.900,00
0,00
1.500,00
20.600,00
80.500,00
15.000,00
358.100,00
10.000,00
0,00
163.950,00
877.300,00
877.300,00
831.800,00
831.800,00
45.500,00
45.500,00
0,00

10.000,00
500,00
s.mm.o%#I
5.000,
178490007/
1. 9%
163.400,00
15.000,00 Z
20.100,00
500,00
500,00
72.800,00
125.200,00
4.724.150,00
1,642.000,00
973.000,00
350.000,00
100,00
100,00
100,00
200,00
166.600,00
354.700,00
100,00
56.400,00
1.000,00
143.900,00
10.000,00
6.500,00
30.600,00
81.300,00
35.000,00
458.100,00
10.500,00
160.000,00
243.950,00
932.600,00
877.300,00
831.800,00
831.800,00
45.500,00
45.500,00
5.000,00
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ORCAMENTO INICIAL PARA O ANO 2016

[Organica] Econémica | Designagdo | Valor Extra-Plano | Valor em Plano | Total '

02 030201 Despesas diversas 5.000,00 0,00 5. 000 00,
02 0304 Juros tributarios 200,00 0,00 200,00
02 030401 Indemnizatérios 100,00 0,00 100,01
02 030402 Outros 100,00 0,00 100,

02 0305 Outros juros 50.000,00 0,00 50.000,00 Py
02 030502 Outros 50.000,00 0,00 50. 0 0 00 _{
02 0306 Outros encargos financeiros 100,00 0,00 00 DD
02 030601 Outros encargos financeiros 100,00 0,00 100,00 q
02 04 Transferéncias correntes 250.400,00 872.500,00 1.122.900,00
02 0403 Administracdo central 100,00 96.000,00 96.100,00
02 040305 Servigos e fundos auténomos 100,00 96.000,00 96.100,00
02 0405 Administragdo local 200,00 267.100,00 267.300,00
02 040501 Continente 200,00 267.100,00 267.300,00
02 04050102 Freguesias 100,00 260.100,00 260.200,00
02 04050104 Associagbes de municipios 100,00 7.000,00 7.100,00
02 0407 Instituigcoes sem fins lucrativos 100,00 444.400,00 444.500,00
02 040701 Instituicdes sem fins lucrativos 100,00 444.400,00 444.500,00
02 0408 Familias 250.000,00 65.000,00 315.000,00
02 040802 Outras 250.000,00 65.000,00 315.000,00
02 06 Outras despesas correntes 140.100,00 19.000,00 159.100,00
02 0602 Diversas 140.100,00 19.000,00 159.100,00
02 060201 Impostos e taxas 50.000,00 11.500,00 61.500,00
02 060203 Outras 90.100,00 7.500,00 97.600,00
02 06020301 Outras restituicdes 10.000.00 0,00 10.000,00
02 06020302 IVA pago 100,00 0,00 100,00
02 06020305 Outras 80.000,00 7.500,00 87.500,00
02 DESPESAS DE CAPITAL 500,00 3.050.250,00 3.050.750,00
02 07 Aquisigdo de bens de capital 0,00 2.255.350,00 2.255.350,00
02 0701 Investimentos 0,00 2.241.750,00 2.241.750,00
02 070101 Terrenos 0.00 127.300,00 127.300,00
02 070102 Habitagbes 0,00 13.200,00 13.200,00
02 07010202 Aquisi¢do 0,00 13.100,00 13.100,00
02 07010203 Reparagéo e beneficiagéo 0,00 100,00 100,00
02 070103 Edificios 0,00 248.150,00 248.150,00
02 07010301 Instalagdes de servigos 0,00 90.850,00 90.850,00
02 07010302 Instalagbes desportivas e recreativas 0,00 67.800,00 67.800,00
02 07010305 Escolas 0,00 34.100,00 34.100,00
02 07010307 Outros 0,00 55.400,00 55.400,00
02 070104 Construgées diversas 0,00 1.475.900,00 1.475.900,00
02 07010401 Viadutos, arruamentos e obras complementares 0,00 757.300,00 757.300,00
02 07010402 Sistemas de drenagem de aguas residuais 0,00 159.300,00 159.300,00
02 07010403 Estagdes de tratamento de aguas residuais 0,00 83.300,00 83.300,00
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Organica] Econémica | Designagio | Valor Extra-Plano | Valor em Plano | Total 7=
02 07010404 lluminagao publica 0,00 10.000,00 10.000,00
02 07010405 Parques e jardins 0,00 8.100,00 8.100,00
02 07010406 Instalagbes desportivas e recreativas 0,00 26.800,00 26.800,0
02 07010407 Captagao e distribuicdo de agua 0,00 272.000,00 272.000,

02 07010409 Sinalizagéo e transito 0,00 5.000,00 5.000,0
02 07010413 Outros 0,00 154.100,00 154.1( fo
02 070106 Material de transporte 0,00 60.000,00 60.000,00
02 07010602 Outro 0,00 60.000,00 60.000,00
02 070107 Equipamento de informatica 0,00 32.400,00 32.400,00
02 070108 Software informético 0,00 15.900,00 15.800,00
02 070109 Equipamento administrativo 0,00 21.000,00 21.000,00
02 070110 Equipamento basico 0,00 238.600,00 238.600,00
02 07011001 Equipamento de recolha de residuos 0,00 5.000,00 5.000,00
02 07011002 Outro 0,00 233.600,00 233.600,00
02 07011 Ferramentas e utensilios 0,00 5.600,00 5.600,00
02 070113 Investimentos incorporeos 0,00 2.000,00 2.000,00
02 070115 Outros investimentos 0,00 1.700,00 1.700,00
02 0703 Bens de dominio publico 0,00 13.600,00 13.600,00
02 070305 Bens do patrimoénio historico, artistico e cultural 0,00 13.600,00 13.600,00
02 08 Transferéncias de capital 300,00 68.000,00 68.300,00
02 0805 Administragédo local 200,00 0,00 200,00
02 080501 Continente 200,00 0,00 200,00
02 08050102 Freguesias 100,00 0,00 100,00
02 08050104 Associagdes de municipios 100,00 0,00 100,00
02 0807 Instituigoes sem fins lucrativos 100,00 68.000,00 68.100,00
02 080701 Instituicdes sem fins lucrativos 100,00 68.000,00 68.100,00
02 09 Activos financeiros 0,00 113.400,00 113.400,00
02 0907 Acgoes e outras participagdes 0,00 100,00 100,00
02 090702 Socied.e quase socied.néo financeiras-Publicas 0,00 100,00 100,00
02 0908 Unidades de participagédo 0,00 113.300,00 113.300,00
02 090806 Admin.publica-Admin.central-Serv. fundos auténomos 0,00 113.300,00 113.300,00
02 10 Passivos financeiros 0,00 613.500,00 613.500,00
02 1006 Empréstimos a médio e longo prazos 0,00 613.500,00 613.500,00
02 100603 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 0,00 538.300,00 538.300,00
02 100605 Admin.publica-Admin.central-Estado 0,00 75.200,00 75.200,00
02 1 Outras despesas de capital 200,00 0,00 200,00
02 1102 Diversas 200,00 0,00 200,00
02 110201 Restituigdes 100,00 0,00 100,00

Pag. 5/6

N



Camara Municipal de Montemor-o-Velho

ORCAMENTO INICIAL PARA O ANO 2016

( :
[Organica| Econémica | Designagao [ Valor Extra-Plano | Valorem Plano | Totat | |
02 110299 Outras 100,00 0,00 100,00
I Totalgeral]  6.548.800,00 8.849.200,00 15.398.000,00
ORGAO EXECUTIVO ORGAO DELIBERATIVO
Em. srasss de dansmmnaaisenises deaaises Em ... de dessanaias
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ASSOCIACAC NARCICNAL

MUNICIPIOS
PORTUGUESES
Exmo.(a) Senhor(a)
Presidente
ASSUNTO: Quadro Plurianual Municipal.
N/Ref: Circ. 86/2015-PB Data: 25.09.2015

Em 2014, através da Circular n.® 108/2014/AG, de 01/10/2014, a Associacao Nacional de
Municipios Portugueses (ANMP) remeteu a V.Ex.? o seu entendimento relativo a
elaboracao do “Quadro Plurianual Municipal”, previsto na Lei n.° 73/2013, de 3 de
Setembro (Lei de Financas Locais).

N&o tendo havido qualquer evolu¢do na tematica em causa, reafirmamos o contetido
inserto na missiva entdo enviada, que remetemos agora novamente a V.Ex.?, em
anexo.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretario Geral

T
A

“Rui Solheiro




A
E

ASSOCORCAC NACICNAL

municipios
PORTUGUESES
Exmo(a). Senhor(a)
Presidente
N?. Ref’. CIR_108/2014/AG Data: 01.10.2014

Assunto: Quadro plurianual municipal

1.

2.

Sdo muitas dezenas os Municipios que tém vindo a contatar a ANMP, em relagdo
a elaboragdo do “Quadro Plurianual Municipal”, previsto no art®. 44°. da Lei n".
73/2013 (Lei de Finangas Locais — LFL).

O referido “Quadro Plurianual Municipal” carece da regulamentacao
estabelecida no art’. 47°. da mesma Lei, o qual dispbe que “Os elementos
constantes dos documentos referidos no presente capitulo s3o regulados por
decreto-lei, a aprovar até 120 dias apds a publicacdo da presente lei”.

O decreto-lei a que se refere o art®. 47°. deveria pois ter sido aprovado até 3 de
janeiro de 2014, sendo que, mesmo que fosse publicado nos préximos dias, ndo
permitiria a sua aplicacdo pelos Municipios no processo de preparacdo dos
documentos previsionais para 2015, em curso.

Acresce que, nos termos do n°. 3 do art®. 47°. da LFL, “os limites (a que se refere
0 n° 2 do mesmo artigo) sdo vinculativos para o ano seguinte ao do exercicio
econémico do orcamento.”

Ora ndo podem os Municipios correr o risco de aprovar documentos vinculativos
para 2016 cuja regulamentac¢do nio existe.

Por outro lado, a ndo tipificagdo de documentos com o conteddo dos que estdo
em causa, impedird a realizacdo de quaisquer analises integradas e sujeitam os
Municipios a posterior verificacdo discriciondria do Tribunal de Contas, com os
resultados desastrosos que sdo conhecidos pelos mesmos.

. Assim, a ANMP entende ndo estarem criadas as condi¢6es legais para o

cumprimento do art’. 44 da lei n°. 73/2013, por omissdo legislativa do Governo
desde 3 de janeiro de 2014.

A ANMP considera que o planeamento plurianual ndo podera ter quaisquer
consequéncias vinculativas para 2016, independentemente do carater voluntario
de qualquer exercicio que os Municipios entendam desenvolver, no dmbito do
respetivo processo de planeamento.




Com os methores cumprimentos.

O Secretéario-Geral da ANMP

Rui Solheiro
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